
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPB004/189    DEL 7/07/2017 

 

 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

 

 

SERVIZIO  GESTIONE BENI MOBILI, SERVIZI E ACQUISTI 
 

 

UFFICIO  APPALTI BENI E SERVIZI 
 

 

OGGETTO: determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di conferimento in discarica di pneumatici obsoleti (PFU), 

mediante affidamento diretto a favore della Società Ecoaspa Aquilana 

Combustibili s.r.l . – CIG Z101F45CC0– impegno di spesa. 

     

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come emendato dal D.Lgs. 
56/2017;  

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3-bis, il quale prevede che l’elaborazione 
del documento di valutazione dei rischi “non si applica” ai servizi di natura intellettuale, alle 
mere forniture di materiali o attrezzature, ai lavori o servizi la cui durata non è superiore a 
cinque uomini-giorno;  

RAVVISATA la necessità di conferire in discarica il materiale stivato presso la sede della 
Giunta Regionale in via Leonardo da Vinci, 6, consistente in numerosi pneumatici obsoleti (PFU 
- CER 160103); 

VISTO il preventivo di spesa (All.to A) fornito dalla Società Ecoaspa Aquilana Combustibili 
s.r.l. – SS 17 km 42,600 L’Aquila per il servizio di conferimento in discarica di pneumatici 
obsoleti (PFU), ritenuto, a seguito di indagine di mercato, il più conveniente per 
l’Amministrazione;  

DATO ATTO CHE l’importo del servizio in parola è inferiore a 40 mila euro e che pertanto è 



consentito l’affidamento diretto, giusta disposizione di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs 50 
del 2016, attesa l’urgenza e l’indifferibilità della pubblicazione che necessita e la modesta entità 
della spesa;  

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per 
le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

DATO ATTO che alla data di adozione del presente provvedimento non è presente sul catalogo 
MEPA pubblicato sul sito www.acquistinretepa.it tenuto dalla Consip spa la categoria del 
servizio da acquisire e che pertanto è consentito operare in deroga agli obblighi di acquisto con 
modalità elettronica;  

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto a favore della società Ecoaspa 
Aquilana Combustibili s.r.l. – SS 17 km 42,600 L’Aquila alle condizioni tutte di cui al 
preventivo offerto, che, essendo formulato sul prezzo unitario di € 700,00 a cassone, sviluppa 
un importo presunto pari ad euro € 854,00 Iva inclusa (nell’ipotesi di utilizzo di n. 1 cassone), 
giusta previsione di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50 del 2016 e s.m.i.;  

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs n.118/2011 come vigente;  

VISTA la L.R. 27 gennaio 2017, n.11 - Bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019;  

DETERMINA 

1. di affidare direttamente alla Società Ecoaspa Aquilana Combustibili s.r.l. – SS 17 km 
42,600 L’Aquila - il servizio di conferimento in discarica di PFU - di cui al preventivo del 
23.05.2017 acquisito con numero di protocollo 0178290/17 per un importo unitario pari ad euro 

€ 700,00 a cassone Iva esclusa;  

 

2. di impegnare a favore della Società Ecoaspa Aquilana Combustibili s.r.l. – SS 17 km 
42,600 L’Aquila l’importo complessivo di € 854,00 imputando la spesa sul capitolo 11426 – 
“spese per il conferimento in discarica dei beni mobili regionali dichiarati fuori uso” del corrente 
bilancio regionale Piano dei Conti U.1.03.02.13.999;  

 

3. di rinviare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione e pagamento della 
spesa che verrà predisposto entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica e 
previa verifica della conformità del servizio da rendere;  

 

4. di dare atto che conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.136 del 
13/08/2010 è stato acquisito il codice SMART CIG da indicare in fattura a cura della Società;  

 

5. di dare atto altresì che la Società in parola è tenuta alla comunicazione degli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, 
giusta previsione di cui al comma 1 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento tiene luogo di contratto e sarà inviato alla 
Società, per accettazione, a mezzo Posta Elettronica Certificata unitamente all’allegato Patto 
d’Integrità (All.to B) debitamente sottoscritto dal Fornitore e dal Dirigente del Servizio, quale 
parte integrante e sostanziale del contratto;  

 

7. di individuare quale soggetto incaricato dell’attività di RUP il Dott. Roberto Gaudieri, nella sua 



qualità di Dirigente del Servizio Gestione Beni Mobili servizi e Acquisti;  

 

8. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013 nonché dall’art. 1 comma 32 della legge 
190 del 2012.  

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Roberto Gaudieri 
(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
FRANCESCA SANTINI 

Firmato elettronicamente 
 

ING. FRANCESCA SANTINI 
Firmato elettronicamente 

 

Si dà atto che verrà effettuata, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio 

Ragioneria Generale o ad altra Struttura di competenza. 

        Il Dirigente del Servizio 

                                                                          (Dott. Roberto Gaudieri) 

       Firmato digitalmente 


